
Deliberazione Direttore Generale n. 826 del 01/08/2023

Direzione Generale: Via Casal Bernocchi, 73 - 00125 Roma
C.F. e P.I. 04733491007

STRUTTURA PROPONENTE: UOC Risorse Umane

OGGETTO: "Bando di avviso pubblico riservato esclusivamente ai Medici ex Condotti di cui al D.M. 27.04.2023, che 
prestavano servizio a partire dalla data del 01.01.1988”

L’ Estensore: Barbara Pileri

Parere del Direttore Amministrativo : Dr.ssa Francesca Merli

Parere DA: FAVOREVOLE

Parere del Direttore Sanitario : Dr.ssa Daniela Sgroi - sostituita dal Dr. Marcello De Masi ai sensi della 
determinazione del Direttore Sanitario n. 5 del 13.03.2023

Parere DS: FAVOREVOLE

Il  presente  provvedimento  non necessita di  rilevazioni  contabili  (autorizzazioni  di  costi/accertamenti  di  ricavi)  da
annotare nel bilancio di esercizio aziendale.

Il Dirigente Responsabile della Struttura proponente
Maurizio Cimma

Il Dirigente e/o il Responsabile del Procedimento con la sottoscrizione  della proposta di delibera di pari oggetto  num.
Provv. 1649

Hash .pdf (SHA256): 5a8fe48efde7991c1cab46dd76b35a06e9bcae35dd2f563da657dc383c728f34
Hash .p7m (SHA256): 177a4f9536801b24446840d5b42303f1d9201545aa5d219d4b16815cc22da995
Firme digitali apposte sulla proposta: PIETROPAOLO ENZO,Merli Francesca,DE MASI MARCELLO,MAURIZIO CIMMA

Il Responsabile del Procedimento: Barbara Pileri

Il Dirigente: Maurizio Cimma

Il Direttore del Dipartimento: Enzo Pietropaolo



                   Deliberazione  

    ___________________________________________________________________________________________________        

1 

 

 

            DIRETTORE UOC RISORSE UMANE 

 
VISTA la Deliberazione n. 13 del 09.01.2020 relativa all’adozione dell’Atto Aziendale, approvato con 

DCA n. U00033 dell’11.02.2020 e pubblicato sul BURL del 13.02.2020 n. 13; 
 
PREMESSO che la Legge 234/2021 all’art. 1 commi 752 e 753 ha previsto un finanziamento a favore dei 

Medici ex Condotti; 
 

 Il Ministero della Salute con D.M. del 27.04.2023, pubblicato sulla GU del 20.06.2023, ha 
individuato i criteri di riparto di tali risorse e gli adempimenti previsti da parte delle Regioni e 
delle Aziende; 

 
VISTO in particolare il suddetto Decreto Ministeriale nella parte in cui prevede che le Aziende 

Sanitarie, succedute alle Unità Sanitarie Locali ove i Medici Condotti prestavano servizio alla 
data del 01.01.1988, procedono a pubblicare sul BURL e sul proprio sito Internet entro il 
04.08.2023, apposito avviso riservato esclusivamente a tali medici, prevedendo un termine di 
30 giorni per la partecipazione dei Medici Interessati; 

 
VISTA la nota della Regione Lazio U 0770279 del 12.07.2023 (prot. di arrivo n. 46146 del 

12.07.2023) di invio di un fac simile dell’Avviso e dell’informativa per il trattamento dei dati 
personali; 

 
RITENUTO di indire un avviso pubblico riservato esclusivamente ai Medici ex Condotti di cui al D.M. 

27.04.2023, che prestavano servizio a partire dalla data del 01.01.1988; 
 
EVIDENZIATO  che, nei sessanta giorni successivi alla scadenza del termine per la presentazione delle 

domande, la UOC Amministrativa Cure Primarie comunicherà le informazioni alla Regione, 
previa verifica delle dichiarazioni fornite dagli interessati, effettuata anche con il concorso 
delle altre unità sanitarie locali e/o aziende sanitarie ove i medici ex condotti hanno 
eventualmente prestato servizio dopo il 01.01.1988; 

 
ATTESTATO che il presente provvedimento, a seguito dell’istruttoria effettuata, nella forma e nella 

sostanza è totalmente legittimo, utile e proficuo per il servizio pubblico, ai sensi e per gli effetti 
di quanto disposto dall’art.1 della Legge 20/1994 e successive modifiche, nonché alla stregua 
dei criteri di economicità e di efficacia di cui all’art. 1, primo comma, L. 241/90; 

 
VERIFICATO      che il presente provvedimento non è sottoposto al controllo regionale ai sensi del combinato 

disposto dell’art. 30 della L.R. n. 18/94 e successive modificazioni e degli art. 21 della L.R. 
45/96 

 
P R O P O N E 

 
 Per le motivazioni esposte nelle premesse: 
 

- di indire un avviso pubblico riservato esclusivamente ai Medici ex Condotti che prestavano servizio a 
partire dalla data del 01.01.1988; 
 

- di approvare il relativo bando di concorso pubblico che del presente provvedimento costituisce parte 
integrante e sostanziale, che sarà pubblicato integralmente sul Bollettino Ufficiale della Regione Lazio, 
non che sul sito internet della ASL Roma 3 (www.aslroma3.it) e prevedono ai fine della presentazione 
della domanda, un termine di giorni (30) trenta decorrenti dal giorno successivo alla data di 
pubblicazione sul Bollettino Ufficiale della Regione Lazio;  
 

- di trasmettere la presente delibera alla UOC Amministrativa Cure Primarie 
     
               IL DIRETTORE  

             UOC Risorse Umane   
                 Dott. Giovanni Farinella 

http://www.aslroma3.it/


                   Deliberazione  

    ___________________________________________________________________________________________________        

2 

 

   
 

IL DIRETTORE GENERALE  
   

VISTO              il Decreto del Presidente della Regione Lazio n. T00201 del 29.10.2021; 
 
VISTA la Deliberazione n. 1 del 02.11.2021 avente ad oggetto “insediamento della Dr.ssa Francesca 

Milito in qualità di Direttore Generale dell’Azienda Sanitaria Locale Roma 3; 
  

LETTA la proposta di delibera sopra riportata presentata dal responsabile dell’Unità Organizzativa in 
frontespizio riportata; 

 
PRESO ATTO  che il Dirigente proponente il presente provvedimento, sottoscrivendolo, attesta che lo stesso, a 

seguito dell’istruttoria effettuata, nella forma e nella sostanza è totalmente legittimo, utile e 
proficuo per il servizio pubblico, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art.1 della L. 
20/1994 e successive modifiche, nonché alla stregua dei criteri di economicità e di efficacia di 
cui all’art. 1, primo comma, L. 241/90 e s.m.i.; 

 
VISTO  il parere del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario riportato in frontespizio; 

 

 
D E L I B E R A 

 
 

- di adottare la proposta di deliberazione avente ad oggetto:” Bando di avviso pubblico riservato 
esclusivamente ai Medici ex Condotti di cui al D.M. 27.04.2023, che prestavano servizio a partire dalla 
data del 01.01.1988” composta di n. 3 pagine e di n 1 allegato, nei termini indicati; 

 
 
 
 
Il presente atto sarà affisso all’Albo on line dell’Azienda per giorni 15 consecutivi, ai sensi della legge regionale 
31.10.1996 n. 45. 
                  
 
 

   Il Direttore Generale  
   Dr.ssa Francesca Milito 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Sede legale: via Casal Bernocchi, 73 – 00125 Roma – C.F. – P. IVA 04733491007 

Informazioni: 800 018972    www.aslroma3.it 

 

   UOC RISORSE UMANE 
 

Allegato alla deliberazione del D.G. n………………. del ………… ………….. 

 

BANDO DI AVVISO PUBBLICO PER MEDICI EX CONDOTTI 

In esecuzione della deliberazione del Direttore Generale n. ……. del……… , è indetto avviso 

pubblico riservato esclusivamente AI MEDICI EX CONDOTTI CHE PRESTAVANO 

SERVIZIO A PARTIRE DALLA DATA DEL 1 GENNAIO 1988 che hanno optato per il 

trattamento economico omnicomprensivo ai sensi dell’art. 110 del D.P.R. n. 270/1987.  

La domanda può essere presentata anche dagli eredi.  

Il presente bando è disciplinato dal Decreto del Ministro della Salute 27.04.2023, pubblicato nella 

Gazzetta Ufficiale 20 giugno 2023, n. 142, che individua i criteri di riparto delle risorse di cui 

all’art. 1, commi 752 e 753 della Legge 30.12.2021 n. 234 per il completamento di interventi 

perequativi.  

La partecipazione all’avviso è condizione necessaria per l’attribuzione delle risorse.  
 

REQUISITI PER L’AMMISSIONE:  

- Essere stato/a in servizio presso l’Azienda ULSS …………. (o in Aziende Sanitarie/USL 

confluite nell’Azienda ULSS……...) alla data del 01.01.1988 oppure avere prestato servizio in 

data successiva presso l’Azienda ULSS……… (o in Aziende Sanitarie/USL confluite 

nell’Azienda ULSS…..…….);  

PRESENTAZIONE DELLE DOMANDE: 

La domanda di partecipazione all’avviso, redatta in carta semplice secondo uno degli allegati 

schemi fac simile (allegato A – TITOLARE – o allegato 2 – EREDI -) datata e firmata a pena di 

nullità, dovrà pervenire entro il termine perentorio di giorni (30) trenta decorrenti dal giorno 

successivo alla data di pubblicazione sul Bollettino Ufficiale della Regione Lazio, ed indirizzata al 

Direttore Generale della ASL Roma 3, Via Casal Bernocchi n. 73 – 00125 Roma, con una delle 

seguenti modalità: 

 consegna a mano;  

 tramite Raccomandata A.R. In tal caso farà fede il timbro con la data dell’Ufficio Postale 

accettante;  

 mediante invio al seguente indirizzo di Posta Elettronica Certificata (PEC) aziendale: 

protocollo@pec.aslroma3.it specificando nell’oggetto “BANDO DI AVVISO PUBBLICO 

PER MEDICI EX CONDOTTI” nonché il nome e il cognome del richiedente. 

http://www.aslroma3.it/
mailto:protocollo@pec.aslroma3.it


Sede legale: via Casal Bernocchi, 73 – 00125 Roma – C.F. – P. IVA 04733491007 

Informazioni: 800 018972    www.aslroma3.it 

 

La validità di tale invio è subordinata all’utilizzo, da parte del richiedente, di una casella postale 

elettronica certificata personale. Non sarà, pertanto, ritenuto valido l’invio da casella di posta 

elettronica certificata di altro soggetto o da casella di posta elettronica semplice, anche se verso 

PEC aziendale. La domanda e tutta la documentazione devono essere allegati esclusivamente in 

formato PDF. Nell’oggetto della PEC dovranno essere indicati il nome e cognome del richiedente. 

La mancata sottoscrizione della domanda costituisce motivo di esclusione dalla presente procedura.  

Con la partecipazione all’avviso è implicita da parte dei richiedenti l’accettazione, senza riserve, di 

tutte le prescrizioni e precisazioni del presente bando. Per quanto non espressamente previsto dal 

presente bando di selezione e dalla normativa in esso richiamata, si fa riferimento alle norme vigenti 

in materia. Ai sensi degli artt. 13 e 14 del Regolamento UE 2016/679 (GDPR), si precisa che i dati 

personali forniti dai richiedenti saranno raccolti presso la ASL ROMA 3, le Regioni e le Province 

Autonome e il Ministero della Salute, in qualità di titolari del trattamento, per quanto di 

competenza, per le finalità inerenti la gestione della procedura e degli adempimenti conseguenti 

previsti dalla legislazione vigente. 

 L’informativa completa sul trattamento dei dati personali è riportata nell’Allegato B) al presente 

Avviso Pubblico. L’Azienda si riserva la facoltà di sospendere, riaprire, revocare o modificare il 

presente avviso, qualora ne rilevasse la necessità e l’opportunità per ragioni di pubblico interesse.  

  

         

Il Direttore 

Amministrativo Dott.ssa 

Francesca Merli 

   Il Direttore Sanitario 

Dr.ssa Daniela Sgroi 

   

 

 

 

  

  Il Direttore Generale 

Dott.ssa Francesca Milito 

 

 

 

 

 

  

Il Direttore UOC  

Risorse Umane 

Dr. Giovanni Farinella 

 

    

 

 

 

 

http://www.aslroma3.it/


Sede legale: via Casal Bernocchi, 73 – 00125 Roma – C.F. – P. IVA 04733491007 

Informazioni: 800 018972    www.aslroma3.it 

 

ALLEGATO A) 

(riservato al titolare)     

Direttore Generale ASL Roma 3 

Via Casal Bernocchi 73  

protocollo@pec.aslroma3.it 

 

Il/la sottoscritto/a …………………………………………………………………nato/a a ……… 

…………………………………….il……………………….CF…………………..…………………

e residente a ……………………………..in Via………………………………………………….. 

Telefono………………………… indirizzo mail ……………………………………………….. 

pec……………………………………………………………………………………………………...  

C H I E D E 

di essere ammesso/a all’avviso riservato esclusivamente  

AI MEDICI EX CONDOTTI CHE PRESTAVANO SERVIZIO A PARTIRE DALLA DATA 

DEL 1 GENNAIO 1988  

che hanno optato per il trattamento economico omnicomprensivo ai sensi dell’art. 110 del D.P.R. n. 

270/1987.  

La domanda può essere presentata anche dagli eredi.  
 

La partecipazione all’avviso è condizione necessaria per l’eventuale attribuzione delle risorse.  

Consapevole che in caso di dichiarazioni mendaci, ovunque rilasciate nel contesto della presente 

domanda e nei documenti ad essa allegati, il dichiarante incorre nelle sanzioni penali richiamate 

nell’art. 76 del DPR n. 445/2000 oltre alla decadenza dei benefici conseguenti il provvedimento 

emanato in base alle dichiarazioni non veritiere.  

D I C H I A R A 

 di essere stato in servizio presso l’Unità Sanitaria Locale ………………………….……… 

alla data del 01.01.1988;  

 

 di avere prestato servizio presso le seguenti Unità Sanitarie Locali / Aziende Sanitarie 

successivamente alla data del 01.01.1988:  

             ……………………………………. dal ……..……………… al  …..…………………........   

.…………………………………... dal……………………    al…………………………… 

  di aver effettuato il passaggio a rapporto unico con decorrenza dal .………………………... 

oppure 

  di non avere mai effettuato il passaggio a rapporto unico e di essere rimasto in servizio 

come medico ex condotto fino alla cessazione; 

http://www.aslroma3.it/
mailto:protocollo@pec.aslroma3.it


Sede legale: via Casal Bernocchi, 73 – 00125 Roma – C.F. – P. IVA 04733491007 

Informazioni: 800 018972    www.aslroma3.it 

 

 di avere percepito esclusivamente il trattamento economico omnicomprensivo previsto per i 

medici ex condotti dai contratti collettivi nel tempo vigenti, non essendo a conoscenza di 

ulteriori somme percepite anche per effetto di sentenze passate in giudicato o accordi 

transattivi;  

oppure 

 di avere percepito, a qualsiasi titolo, anche per effetto di sentenze passate in giudicato o 

accordi transattivi, i seguenti emolumenti per ciascun anno di servizio:  

1. anno 1988 _______  

2. anno 1989 _______  

3. anno 1990 _______  

4. anno 1991________  

5. anno 1992________  

………………………………………………………………………. 

 di aver percepito, per effetto di sentenze o accordi transattivi intervenuti successivamente 

alla cessazione, i seguenti emolumenti: 

……………………………………………………………………………………………  

dichiara inoltre 

 di aver preso visione di tutte le informazioni, prescrizioni e condizioni contenute nel bando 

di avviso e di accettarle senza riserva alcuna;  

 di aver preso visione dell’Informativa sul trattamento dei dati personali, compresi i dati 

particolari raccolti dalla ASL Roma 3, dalle Regioni e Province Autonome e dal Ministero 

della Salute, in qualità di titolari del trattamento, per le finalità inerenti la gestione della 

presente procedura e dei successivi adempimenti;  

  di rinunciare a rivendicare ulteriori pretese connesse con il rapporto intercorso con 

l’Azienda e con tutte le USL o aziende ed enti del SSN nelle quali ha prestato servizio e con 

la sua risoluzione;  

 di impegnarsi a comunicare, per iscritto, eventuali variazioni del recapito, riconoscendo che 

l’Azienda non assume alcuna responsabilità in caso di irreperibilità del destinatario e chiede 

che tutte le comunicazioni riguardanti l’avviso vengano indirizzate a:  

 Dr./Dr.ssa……………………..………………………………… 

 Via………………………………………………………………... 

 Comune di……………………….. Provincia…………………..Cap……………………… 

 Tel………………………………………………………… 

 Indirizzo mail………………………………………………  

 Pec ………………………………………………………… 

http://www.aslroma3.it/


Sede legale: via Casal Bernocchi, 73 – 00125 Roma – C.F. – P. IVA 04733491007 

Informazioni: 800 018972    www.aslroma3.it 

 

Allega alla presente: 

 una copia non autenticata e firmata di valido documento di riconoscimento (senza tale 

fotocopia la dichiarazione non ha valore)  

 

Data……………………………….                                            Firma………………………………. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.aslroma3.it/


Sede legale: via Casal Bernocchi, 73 – 00125 Roma – C.F. – P. IVA 04733491007 

Informazioni: 800 018972    www.aslroma3.it 

 

ALLEGATO B) 

(riservato agli Eredi) 

Direttore Generale ASL Roma 3 

Via Casal Bernocchi 73  

protocollo@pec.aslroma3.it  

In qualità di: 

□ unico erede 

□ erede, in possesso di idonea delega degli altri coeredi  

D I C H I A R A 

che il titolare del diritto, Dott……………………….. nato/a…………………….. il……………… 

CF……………………………………… 

□ è stato in servizio presso l’Unità Sanitaria Locale ………………………….……… alla data 

   del 01.01.1988; 
 

□ ha prestato servizio presso le seguenti l’Unità Sanitarie Locali / Aziende Sanitarie 

   successivamente alla data del 01.01.1988: 

…………………………………………dal…………………………al .………...…………………... 

…………………………………………dal…………………………al……………………………... 

□ ha effettuato il passaggio a rapporto unico con decorrenza dal 

.……………………………………... 

oppure 

□ non ha mai effettuato il passaggio a rapporto unico e non è rimasto in servizio come medico ex 

   condotto fino alla cessazione; 
 

□ ha percepito esclusivamente il trattamento economico omnicomprensivo previsto per i medici ex 

   condotti dai contratti collettivi nel tempo vigenti, non essendo a conoscenza di ulteriori somme 

   percepite anche per effetto di sentenze passate in giudicato o accordi transattivi; 

oppure 

□ ha percepito, a qualsiasi titolo, anche per effetto di sentenze passate in giudicato o accordi  

transattivi, i seguenti emolumenti per ciascun anno di servizio: 

1. anno 1988 _______ 

2. anno 1989 _______ 

3. anno 1990 _______ 

4. anno 1991________ 

http://www.aslroma3.it/
mailto:protocollo@pec.aslroma3.it


Sede legale: via Casal Bernocchi, 73 – 00125 Roma – C.F. – P. IVA 04733491007 

Informazioni: 800 018972    www.aslroma3.it 

 

5. anno 1992________ 

……….………………………………………. 

□ ha percepito, per effetto di sentenze o accordi transattivi intervenuti successivamente alla     

cessazione, i seguenti emolumenti: 

………………………………………………………………………………………… 

dichiara inoltre 

□ di aver preso visione di tutte le informazioni, prescrizioni e condizioni contenute nel bando di 

avviso e di accettarle senza riserva alcuna; 

□ di aver preso visione dell’Informativa sul trattamento dei dati personali, compresi i dati particolari 

    raccolti dalla ASL Roma 3, dalle Regione e Province Autonome e dal Ministero della Salute, in 

qualità di titolari del trattamento, per le finalità inerenti la gestione della presente procedura e dei 

successivi adempimenti; 
 

□ di rinunciare a rivendicare ulteriori pretese connesse con il rapporto intercorso con l’Azienda e 

con tutte le USL o aziende ed enti del SSN nelle quali ha prestato servizio e con la sua 

risoluzione; 

□ di impegnarsi a comunicare, per iscritto, eventuali variazioni del recapito, riconoscendo che 

l’Azienda non assume alcuna responsabilità in caso di irreperibilità del destinatario e chiede che 

tutte le comunicazioni riguardanti l’avviso vengano indirizzate a: 

- Dr./Dr.ssa ……………………… 

- Via ………………………………. 

- Comune di……………………….. 

- Provincia…………………..Cap……………………… 

- Tel……………………………………………………. 

- indirizzo mail………………………………………… 

- pec…………………………………………………… 

Allega alla presente: 

- una copia non autenticata e firmata di valido documento di riconoscimento (senza tale fotocopia la 

dichiarazione non ha valore); 

- nel caso di coeredi apposita delega. 

 

Data……………………………….                                                    Firma…………………………. 

http://www.aslroma3.it/


Sede legale: via Casal Bernocchi, 73 – 00125 Roma – C.F. – P. IVA 04733491007 

Informazioni: 800 018972    www.aslroma3.it 

 

ALLEGATO C) 

Informativa sul trattamento dei dati personali  

(artt. 13 e 14 - Regolamento UE 2016/679) 

La presente Informativa viene resa ai sensi e per gli effetti degli artt. 13 e 14 del Regolamento (UE) 

2016/679, relativo alla protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati 

personali. Il trattamento dei dati personali è improntato al rispetto della normativa sulla protezione 

dei dati personali e, in particolare, ai principi di correttezza, liceità e trasparenza, di limitazione 

della conservazione, nonché di minimizzazione dei dati in conformità agli artt. 5 e 25 del 

Regolamento (UE) 2016/679.  

Titolari del trattamento 

 I Titolari del trattamento sono L’Azienda Sanitaria, la Regione Lazio e il Ministero della Salute, 

nei limiti delle rispettive competenze attribuite dalla legge.  

I dati di contatto dei Titolari del trattamento sono riportati in calce alla presente informativa e sono, 

altresì, pubblicati sui siti istituzionali degli stessi.  

Il trattamento dei dati personali potrà essere effettuato anche da società, enti o consorzi, nominati 

Responsabili del trattamento ai sensi dell’art. 28 del RGPD, che, per conto del Titolare del 

trattamento, forniscono specifici servizi elaborativi o attività connesse, strumentali o di supporto 

adottando tutte quelle misure tecniche e organizzative adeguate a tutelare i diritti, le libertà e i 

legittimi interessi che sono riconosciuti per legge agli interessati.  
 

Finalità del trattamento  

Il trattamento è finalizzato alla ricezione, valutazione, trattazione e trasmissione, delle istanze dei 

medici ex condotti quali aventi diritto ai benefici economici (somme a titolo perequativo) derivanti 

dal riparto delle risorse di cui alla L. 234 del 30.12.2021, art. 1, commi 752 e 753, in ragione delle 

previsioni di cui al Decreto Ministero della Salute 27.04.2023, pubblicato nella Gazzette Ufficiale 

20 giugno 2023, n. 142.  
 

Base giuridica del trattamento  

I dati personali comunicati dall’interessato sono trattati sulla base dei seguenti presupposti di liceità: 

• Legge 234 del 30 dicembre 2021, art. 1, commi 752 e 753;  

• Decreto Ministero Salute del 27.04.2023;  

• Necessità di adempiere ad un obbligo legale al quale è soggetto il Titolare (art. 6, comma 1, lettera 

b) Regolamento UE 2016/679.  
 

Natura dei dati trattati  

I dati oggetto di trattamento sono quelli strettamente necessari per la gestione delle istanze 

finalizzate al riconoscimento dei benefici economici.  

Data la finalità del trattamento, potranno essere trattati dati personali oltre che dei beneficiari, anche 

degli eventuali eredi che presentino l’istanza.  

Tali dati sono di natura anagrafica (come nome, cognome, residenza, eventuale matricola), 

reddituale, e riferiti ad eventuali accordi transattivi e conciliativi intercorsi con le Aziende sanitarie 

di riferimento.  

Non è previsto il trattamento di dati personali particolari.  

http://www.aslroma3.it/


Sede legale: via Casal Bernocchi, 73 – 00125 Roma – C.F. – P. IVA 04733491007 

Informazioni: 800 018972    www.aslroma3.it 

 

Natura del conferimento dei dati e conseguenze del mancato conferimento  

Il conferimento dei dati per le finalità sopra indicate è necessario perché la richiesta di 

riconoscimento delle somme previste a titolo perequativo dalla normativa sopra citata possa essere 

valutata.  

In caso di rifiuto, anche parziale, del conferimento dei dati richiesti, la domanda presentata 

dall’interessato non potrà essere valutata.  
 

Fonti di origine dei dati personali  

I dati personali trattati sono forniti dagli istanti, medici ex condotti beneficiari o relativi eredi, ai 

sensi della normativa citata.  

Ai sensi di quanto disposto dall’art. 14 del Regolamento UE 2016/679, fonte dei dati non acquisiti 

direttamente dagli interessati sono le Aziende ed Enti del Servizio Sanitario Nazionale e Regionale, 

nonché gli altri Enti pubblici che li detengano per lo svolgimento delle funzioni istituzionali. 
 

Criteri utilizzati al fine di determinare il periodo di conservazione o di conservazione dei dati  

I dati forniti saranno conservati per il tempo necessario al perseguimento delle finalità per le quali 

sono stati raccolti, per tutti gli eventuali adempimenti connessi o derivanti, e secondo il termine di 

prescrizione dei diritti derivanti dalle procedure.  
 

Modalità del trattamento  

Il trattamento sarà svolto in forma automatizzata e/o manuale, sia informatica, sia cartacea, con 

modalità e strumenti volti a garantire la massima sicurezza e riservatezza.  
 

Comunicazione e Diffusione  

I dati personali, qualora fosse necessario, possono essere comunicati (con tale termine intendendosi 

il darne conoscenza ad uno o più soggetti determinati) nel rispetto dei principi sanciti dall’art. 5 del 

GDPR a:  

- soggetti la cui facoltà di accesso ai dati è riconosciuta da disposizioni di legge, normativa 

secondaria e comunitaria; 

 - persone fisiche e/o giuridiche, pubbliche e/o private, quando la comunicazione risulti necessaria o 

funzionale allo svolgimento dell’attività aziendale nei modi e per le finalità sopra illustrate.  

I dati personali non saranno in alcun caso soggetti a diffusione.  
 

Trasferimento dati verso un Paese terzo e/o un’organizzazione Internazionale  

Non è previsto alcun trasferimento di dati personali a Paesi Terzi fuori dallo spazio economico 

europeo e/o Organizzazioni Internazionali.  
 

Processo decisionale automatizzato senza profilazione  

Il trattamento dei dati non prevede l’esistenza di un processo decisionale automatizzato compresa la 

profilazione (GDPR art.22, paragrafi 1 e 4).  
 

Diritti dell’interessato  

Nella qualità di interessato, si possono esercitare i diritti riconosciuti dalla normativa in materia di 

tutela dei dati personali, ex artt. 15-22 del Regolamento Europeo n. 2016/679, laddove compatibili 

con il trattamento; in particolare potrà essere richiesto l’accesso ai propri dati personali, la rettifica, 

http://www.aslroma3.it/


Sede legale: via Casal Bernocchi, 73 – 00125 Roma – C.F. – P. IVA 04733491007 

Informazioni: 800 018972    www.aslroma3.it 

 

l’integrazione o, ricorrendone gli estremi, la cancellazione o la limitazione del trattamento, ovvero 

sarà possibile opporsi al trattamento.  

Si potranno esercitare i diritti sopra indicati contattando il Titolare del trattamento o il rispettivo 

RPD, utilizzando i dati di contatto riportati in calce alla presente informativa.  

Ciascun Titolare fornirà riscontro nei limiti dei rispettivi ambiti di competenza e responsabilità.  

Potrà, altresì, essere proposto reclamo, ai sensi dell’articolo 77 del Regolamento 2016/679/UE, 

all’autorità di controllo competente in materia (in Italia il Garante per la protezione dei dati 

personali).  
 

Il Responsabile della protezione dei dati personali (RPD)  

Il Responsabile della Protezione dei Dati personali (RPD) è un soggetto designato dal Titolare e/o 

dal Responsabile del trattamento per assolvere a funzioni di supporto e controllo, consultive, 

formative e informative relativamente all'applicazione del Regolamento privacy, che costituisce il 

punto di contatto, anche rispetto agli interessati, per le questioni connesse al trattamento dei dati 

personali. I dati di contatto dei Responsabile della Protezione dei Dati sono riportati in calce alla 

presente informativa e sono, altresì, pubblicati sui siti istituzionali dei Titolari di afferenza.  

 

 Titolare del Trattamento Responsabile della 

Protezione dei dati 

 

Ministero della Salute 

Ministero della Salute Ministero 

della Salute, viale Giorgio Ribotta, 5 

00144 – Roma 

 

rpd@sanita.it 

 

Regione Lazio 

 

Regione Lazio – con sede in Via R. 

Raimondi Garibaldi 7, 00145 – 

Roma 

protocollo@regione.lazio.legalmail.it 

 

dpo@regione.lazio.it 

 

ASL Roma 3 

 

 

ASL Roma 3, V. Casal Bernocchi 73, 

00125 Roma 

protocollo@pec.aslroma3.it 

 

 

dpo@aslroma3.it 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.aslroma3.it/

